
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 234 DEL 23/12/2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE: APPROVAZIONE PERIZIA ESTIMATIVA 
PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI DEL LASTRICATO DI VIA 
G.  MARCONI  IN  MARINA  DI  CAMPO  -  AVVIO  PROCEDURA  SEMPLIFICATA 
CONCORRENZIALE DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 
LETT.  A)  AGGIORNATO  ALLA  L.120/2020  TRAMITE  IL  PORTALE  TELEMATICO 
DELLA REGIONE TOSCANA START - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso che con Decreto sindacale n. 6/2020 è stata affidata la Responsabilità della Direzione 
dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

Vista:
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 27/03/2020 avente ad oggetto: “APPROVAZIO-

NE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2020-2023 E DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2023”;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 07/11/2020 avente ad oggetto: “ARTICOLI 175 
C-2 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE DI BILANCIO E CONTROLLO 
DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FI-
NANZIARIO 2020-2022”;

Atteso  che l’Amministrazione comunale è attenta a garantire, tra l’altro,  la manutenzione della 
viabilità  del  centro  storico  di  Marina  di  Campo  al  fine  di  scongiurare  pericoli  per  la  pubblica 
incolumità e per mantenere il decoro urbano;

Dato  atto che  l’ufficio,  raccogliendo  le  direttive  dell’Amministrazione,  ha  immediatamente 
provveduto a predisporre una perizia estimativa dei lavori necessari a ripristinare le condizioni di  
percorribilità in sicurezza anche per le persone a mobilità ridotta, di via Guglielmo Marconi nel 
cento di Marina di Campo;

Vista la Perizia Estimativa a firma della Responsabile dell’Area Tecnica Ufficio LL.PP. e Ambiente 
relativa alla “MANUTENZIONE STRAORDINARIA LASTRICATO DI VIA MARCONI -  MARINA DI 
CAMPO”

ATTESO che dalla suddetta perizia si rileva una spesa pari ad € 22.000,00 al netto dell’IVA e degli 
oneri per la sicurezza valutati in € 2000, per un totale di € 26.840,00

Dato atto che la predetta spesa può trovare giusta copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 
2020/2021/2022 al Codice di Bilancio 1005/2020109/012 nelle seguenti modalità:

- € 13.563,26 Capitolo 208010114000 ” – annualità 2020;

- € 13.276,74 Capitolo 208010111000  – annualità 2020;

Atteso di procedere con la gara per l’affidamento dei lavori in oggetto;

Richiamato l’art. 192 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267 in materia di determinazione a contrattare preci-
sando che:

- il fine che si intende perseguire con l’appalto in questione è la messa in sicurezza di alcuni 
tratti stradali;

- che per realizzare i lavori in questione occorre individuare una ditta esperta e che pertanto 
sia in grado di assicurare l’esecuzione dei lavori a regola d’arte;

- che in ragione della tipologia e dell’importo sotto soglia dei lavori a base d’asta si avvierà 
una procedura di gara semplificata di affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm (L. 120/2020);

- che il criterio di aggiudicazione più idoneo per affidare i lavori de quo è quello del minor 
prezzo  ai  sensi  dell’art.  36  comma  9-bis  del  D.lgs.  50/2016  mediante  ribasso  unico 
sull’importo posto a base d’asta;

- che la procedura predetta sarà avviata attraverso il portale del Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana (START).



Vista la documentazione di gara e di progetto che allegata al presente atto ne formano parte inte-
grante e sostanziale;

Visto il Codice Identificativo di Gara CIG: Z752FED1B1

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147/bis del D. 
Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto 

dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al mo-

mento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni delle di-
sponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2020;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1 DI APPROVARE la Perizia estimativa allegata relativa ai lavori per la “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA LASTRICATO DI VIA MARCONI -  MARINA DI CAMPO”

- DI PROCEDERE  all’avvio di una procedura di gara semplificata di affidamento diretto ai 
sensi dell’Art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm (L. 120/2020), direttamente 
sul portale del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (Start).

2 DI PRENOTARE la somma totale di € 26.840,00 nel Bilancio di previsione 2020/2021/2022 
al Codice di Bilancio 1005/2020109/012 nelle seguenti modalità:

- € 13.563,26 Capitolo 208010114000  – annualità 2020;

- € 13.276,74 Capitolo 208010111000  – annualità 2020;

1 DI DARE ATTO  che relativamente alla  quota finanziata  con OO.UU.  di  cui  al  Capitolo 
208010111000,  la  spesa  trova  finanziamento  nei  capitoli  di  entrata  nn.  266000/0  e 
270000/0 per un totale di ordinativi effettuati pari ad € 265.225,38 oltre ad € 245.000,00 

provenienti  dall’applicazione  dell’avanzo  di  amministrazione  dell’esercizio  2019  ed 
impegni correlati ad oggi pari ad € 330.815,63;

3 DI APPROVARE altresì lo schema di Lettera di Invito, il Modello A, Modello B che allegati 
alla presente determinazione ne fanno parte integrante e sostanziale



4 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


